
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

NUMERO GENERALE 83 

DATA 01/12/2023 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE SEMPLIFICATA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
SU MEPA. ACQUISTO HARDWARE E SOFTWARE – CIG Z5F3D90BC6 

 

 

 

  

PRATICA 78 

ANNO 2023 



 

Il Direttore tecnico 
VISTO: 

- l’art. 22 dello Statuto consortile, relativo ai compiti assegnati al Direttore tecnico; 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- l’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023; 
- il piano operativo 2023 approvato dall’assemblea dei soci in data 20/02/2023; 

 

CONSIDERATO che: 
- il Consorzio ha la necessità di ammodernare la propria attrezzattura hardware e software per 

gli uffici e per la gestione dei cantieri; 
- Nello specifico si rende necessario: 

- acquisto server per gestione in rete delle varie postazioni di lavoro e relativo software 
specifico; 

- realizzazione app per gestione singoli cantieri da remoto, mediante immediata 
archiviazione documentazione fotografica e consultazione documentazione tecnica; 

- servizio annuale di manutenzione hardware e individuare l’Amministratore del sistema” e 
“Resp.le back up; 

 
 
RITENUTO utile verificare sul MEPA la presenza di OE che disponga nel proprio catalogo di tale 
attrezzatura e i relativi costi; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- sul MEPA è possibile procedere ad un affidamento diretto; 
- gli operatori economici presenti sul MEPA hanno presentato all’atto di iscrizione e 

abilitazione, apposita autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000 dalla 
quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale; 

 
DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta la fornitura è inferiore ai € 140.000,00; 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti 
di contratti di fornitura e servizi, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: ACQUISTO HARDWARE 
E SOFTWARE SPECIFICI; 

- Importo del contratto: 16.100,00 €; 
- Forma del contratto: procedura di acquisto tramite ordine diretto sul MEPA 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lett. B) del d.lgs. 

36/2023; 
 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


RILEVATO, preliminarmente, come la fornitura di cui in oggetto non possa rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
 
PRECISATO che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 

 
DATO ATTO che per tale fornitura è stato individuato sul MEPA l’OE “LSG SERVIZI INFORMATICI 
S.R.L.” con sede legale a Rogno (BG) in via Rondinera 74/C, 24060, con C.F. e P.IVA 04341050161; 
 
VISTA l’offerta su MEPA per tale attrezzatura pari a € 16.100.00 oltre IVA, ottenuto dall’acquisto dei 
seguenti articoli: 

- LSGESET (Antivirus ESET canone annuo); 
- LSGP55247B21(SERVER HPE ProLiant DL380 Gen10 Plu); 
- LSGWEBAPP (LSGWEBAPP); 
- LSGODWEBAPP (ONEDRIVE CANONE ANNUO); 
- LSGMO2021ESD (Microsoft OFFICE 2021 ESD – PROFESSIONAL); 
- LSGCONTASS (LSGCONTASS). 

 
RITENUTO quindi di procedere sul MEPA all’ordine di tale attrezzatura all’OE “LSG SERVIZI 
INFORMATICI S.R.L.”; 
 
ATTESTATO CHE il sottoscritto non versa in situazioni di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dall’art. 7 del D.P.R. 
n° 62/2013; 
 
VERIFICATA in maniera positiva la regolarità dell’operatore rispetto alle posizioni nei confronti degli 
enti previdenziali come testimoniato dal DURC numero protocollo INAIL_40536459 
 
PRESO atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti normative 
e modalità e che il codice da comunicare è: CIG Z5F3D90BC6 

 
 

DETERMINA 
per le motivazioni sopra indicate, che si intendono integralmente richiamate: 

1. DI AVVIARE apposita procedura sul MEPA per l’affidamento all’OE “LSG SERVIZI 
INFORMATICI S.R.L.” con sede legale a Rogno (BG) in via Rondinera 74/C, 24060, con C.F. 
e P.IVA 04341050161, dell’acquisto di cui in oggetto; 

2. DI RICONOSCERE al presente atto di determinazione valore contrattuale; 
3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4. DI DARE ATTO che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 
3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e di impegnarsi 
per quanto di competenza del Consorzio Forestale Pizzo Badile, all’applicazione degli 
obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

5. DI COMUNICARE all’operatore economico che la fattura della fornitura dovrà riportare il 
codice CIG indicato in oggetto; 

6. DI PROVVEDERE alla liquidazione della fattura a mezzo riba con le seguenti scadenze, 30 
GG D.F.F.M – 60 GG D.F.F.M, debitamente verificate, mediante apposizione di firma sulla 
relativa fattura, previo accertamento della regolarità contributiva della ditta nei confronti degli 
Enti previdenziali; 

7. DI DARE ATTO che il servizio di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri 
del Consorzio. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Dott. for.le Mauro Benigni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


